prædixit Dominus exercituum ut faceret nobis, secundum opera nostra atque peccata reddidit nobis. Legamus Daniele ex persona sua, et populi, Domino confitentem, quod eum audire noluerint, et justo sibi acciderint quæcunque perpessi sunt. *Dan.* ix.

« In die vicesima quarta undecimi mensis Sabat : in anno secundo Darii, factum est verbum Domini ad Zachariam, filium Barachiae, filium [Vulg. *filii*] Addo, prophetam, dicens. » LXX : « Quarta et vicesima, undecimo mense, qui est mensis Sabat : in secundo anno sub Dario, factus est sermo Domini ad Zachariam Barachiae filium Addo prophetam dicens. » *Ibid.* 7. Quidam pro undecimo mense ponunt duodecimum : et vicesimum quartum diem ejusdem mensis arithmetice rationibus interpretantes, quadrangulum firmum et stabilem numerum suspicantur, volentes certa esse et stabilia quæ scribuntur ; nos autem dicamus quod in eodem anno Darii regis secundo, tertio mense post primam visionem, id est undecimo post octavum, qui apud Hebræos appellatur SABAT, rursus ad Zachariam factus sit sermo Domini. Secundum numerum esse immundum, et ad conjunctionem carnis, et rerum sæculi, ad materiæ pertinentem, sæpe docuimus. Mensis autem undecimus qui appellatur SABAT, et lingua nostra in « virgam » vertitur, austeritatem et correptionem sonat, juxta illud Apostoli : « Quid vultis ? in virga veniam

signifie en notre langue « verge » représente l'austérité et la répression, selon ce mot de l'Apôtre : « Que voulez-vous ? que je vienne à vous, la verge à la main ? » *I Cor.* iv, 21, et cet autre du Psalmiste : « Votre verge et votre bâton ont été ma consolation ; » *Psal.* xxii, 4 ; et c'est au moment le plus rigoureux de l'hiver, qui est appelé mechir chez les Égyptiens, *περιτος* chez les Macédoniens et février chez les Romains. En outre, ce vingt-quatrième jour du mois apporte l'idée de nuit profonde, par la décroissance de la lune, qui disparaît en ne laissant que l'horreur des plus noires et épaisses ténèbres. C'est donc bien à propos que ceux qui sont encore captifs et dont la portion principale traîne son exil chez les Mèdes, les Chaldéens et les Assyriens, aperçoivent, dans la seconde année, et au milieu du froid pénétrant du onzième mois et le vingt-quatrième jour de ce même mois pour le peuple juif, les choses suivantes :

« J'eus une vision pendant la nuit, et voilà qu'un homme était monté sur un cheval roux et il se tenait au milieu des myrtes plantés dans un bas-fonds, et derrière lui étaient des chevaux roux, d'autres marquetés et d'autres blancs et je dis : Ceux-là, que sont-ils, mon Seigneur ? Et l'ange qui parlait en moi me dit : Je te montrerai ce qu'ils sont. Et l'homme qui se tenait au milieu des myrtes répondit et dit : Ce sont ceux que le Seigneur a envoyés pour par-

courir la terre. Et ils répondirent à l'ange du Seigneur qui était au milieu des myrtes et dirent : Nous avons parcouru la terre et voilà que toute la terre est habitée et en repos. Et l'ange du Seigneur répondant, dit alors : Seigneur des armées, jusques à quand n'aurez-vous point pitié de Jérusalem et des villes de Juda contre lesquelles vous êtes irrité ? Voici que c'est la soixante-dixième année. Et le Seigneur répondit à l'ange, qui parlait en moi, des paroles bonnes et des paroles consolantes. » *Zach.* i, 8, et *seqq.* Les Septante : « J'eus une vision dans la nuit : et voilà qu'un homme était monté sur un cheval roux et il se tenait entre deux montagnes couvertes d'ombre et après lui il y avait des chevaux roux et de diverses couleurs et d'autres blancs, et je dis : Qui sont ceux-là, Seigneur ? Et l'ange qui parlait en moi me dit : Je te montrerai ce qu'ils sont. Et l'homme qui se tenait entre les montagnes répondit et me dit : Ce sont ceux que le Seigneur a envoyés pour faire le tour de la terre. Et ils répondirent à l'ange du Seigneur qui se tenait entre les montagnes : Nous avons fait le tour de toute la terre et voilà que toute la terre entière est habitée et en repos. Et l'ange du Seigneur répondit et dit : Seigneur tout-puissant jusques à quand n'aurez-vous pas pitié de Jérusalem et des villes de Juda contre lesquelles vous êtes irrité ? Et le Seigneur répondit à l'ange, qui parlait en moi, des paroles bonnes

ad vos ; » *I Cor.* iv, 21 ; et Psalmistæ dicentis : « Virga tua et baculus tuus, ipsa me consolata sunt ; » *Psal.* xxii, 4 ; et est in acerrimo tempore hiemis, qui ab Ægyptiis « Mechir, » a Macedonibus *περιτος*, a Romanis « Februarius » appellatur. Vicesima quoque quarta mensis dies illustrem noctis umbram significat, deficiente luna in tenebras, et cæco ac perpetuo noctis horrore crescente. Unde congrue qui adhuc in captivitate erant, et majore sui parte in Medis, atque Chaldæis, et Assyriis exsulabant, in secundo anno et undecimi mensis gravissimo frigore, et in vicesima quarta diē ejusdem mensis, cernunt Judaico populo quæ sequuntur.

« Vidi per noctem : et ecce vir ascendens super equum rufum, et ipse stabat inter myrteta, quæ erant in profundo, et post eum equi rufi, varii et albi, et dixi : Quid sunt isti, domine mi ? Et dixit ad me angelus qui loquebatur in me : Ego ostendam tibi quid sint hæc. Et respondit vir qui stabat inter myrteta, et dixit : Isti sunt quos misit Dominus, ut perambulerent terram. Et responderunt angelo Domini, qui stabat inter myrteta, et dixerunt : Perambulavimus terram, et ecce omnis terra habitatur et quiescit. Et respondit angelus Domini, et dixit : Domine exer-

cituum, usquequo tu non misereberis Jerusalem et urbium Juda, quibus iratus es ? Iste septuagesimus annus est. Et respondebit Dominus angelo, qui loquebatur in me, verba bona, et verba consolatoria. » *Ibid.* 8 et *seqq.* LXX : « Vidi in nocte : et ecce vir ascendens super equum rufum, et ipse stabat inter duos montes umbrosos, et post eum equi rufi, et varii, et albi, et dixi : Quid sunt isti, Domine ? Et dixit ad me angelus qui loquebatur in me : Ego ostendam tibi quid sint hæc. Et respondit vir qui stabat inter montes, et dixit ad me : Isti sunt quos misit Dominus, ut circumirent terram. Et responderunt angelo Domini, qui stabat inter montes, atque dixerunt : Circuivimus omnem terram, et ecce omnis terra habitatur et quiescit. Et respondit angelus Domini, et dixit : Domine omnipotens, usquequo non misereberis Jerusalem et urbium Juda, quibus iratus es ? Iste est septuagesimus annus. Et respondit Dominus angelo, qui loquebatur in me, verba bona, et sermones consolatorios. » Primum disseramus historiam : « Vidi, » inquit, « per noctem : » non in die, sicut Moyses, qui Deum facie videbat ad faciem : et Isaias qui loquebatur : « Vidi Dominum super thronum excelsum et elevatum ; » *Isa.* vi, 1 ; ante-

et consolantes. » D'abord, traitons de l'histoire : « Je vis, » dit-il, « pendant la nuit : » ce n'est point pendant le jour, comme Moïse, qui voyait Dieu face à face, ni comme Isaïe, qui disait : « J'ai vu le Seigneur sur un trône sublime et élevé ; » *Isa. vi, 1* ; c'était ainsi avant que le peuple fut conduit en captivité, avant la ruine de Jérusalem et du temple, mais tandis que le peuple est encore au milieu des maux de la captivité, ce qui est vu en sa faveur n'est aperçu que pendant les ténèbres. « Et voilà qu'un homme était monté sur un cheval roux. » Les Hébreux pensent que cet ange est Michel, qui serait le vengeur des iniquités et des péchés d'Israël, et ils veulent voir dans ces myrtes, parmi lesquels il se tient, les prophètes et les saints qui vivaient au milieu du peuple captif et par là dans un bas-fonds. Cet homme, c'est-à-dire Michel, était suivi de chevaux roux, marquetés et blancs, dans un ordre, pensent-ils, tout différent, de façon à représenter, les chevaux blancs, les Mèdes et les Perses, sous lesquels la captivité diminua de rigueur et le temple fut restauré ; les marquetés, les Macédoniens, parmi lesquels il se trouva tour-à-tour des amis et des persécuteurs. Daniël en parle bien au long dans sa dernière vision, *cap. viii*. Les roux représenteraient la domination cruelle et sanguinaire des Romains, qui égorgèrent le peuple et détruisirent le temple. D'autres, gardant l'ordre indiqué, voient dans l'homme qui montait le cheval roux et ces autres chevaux, roux, de diverses couleurs et blancs, quatre empires : le premier et

le second, sanguinaires, ce seraient les Assyriens et les Chaldéens, dont les premiers emmenèrent les douze tribus captives sous Salmanasar, et les seconds emmenèrent Juda et Benjamin, après avoir brûlé la ville et renversé le temple ; les troisième et quatrième, les marquetés et les blancs, signifient, pensent-ils, les Mèdes et les Perses, chez qui il s'en trouva quelques-uns de cléments, comme Cyrus, Darius, fils d'Hystaspe, et Assuérus, que les Grecs appellent Artaxerxès, sous lequel se passe l'histoire d'Esther : et d'autres cruels, comme Cambyse et autres. A l'aspect donc de l'homme monté sur le chevel roux et des autres roux, marquetés et blancs, qui viennent à la suite, le prophète ne sachant ce qu'il voyait, et désireux d'en avoir l'explication, demande : « Qui sont ceux-là, mon Seigneur ? L'ange qui parlait en lui promet de le lui dire, mais, tandis qu'il garde le silence, l'homme qui était parmi les myrtes intervient : Ce sont, dit-il, les royaumes à qui le Seigneur a commandé de parcourir la terre pour la soumettre à leur puissance. Et alors les anges qui présidaient à ces nations et empires, ne s'adressant pas à d'autre qu'à l'homme et ange qui se tenait au milieu des myrtes, disent : « Nous avons parcouru la terre, et voilà que toute la terre est habitée et en repos. » Ce qui veut dire : Tous les royaumes qui nous sont soumis sont en sécurité et en paix, et ne sont tourmentés d'aucune sorte. Cette réponse donne à l'ange qui intercède pour Israël l'occasion de prier pour ce peuple, et il dit au Seigneur : Puisque tout l'univers est

quam populus duceretur in captivitatem, antequam Jerusalem destrueretur et templum ; sed adhuc in servitutis malis populo constituto, ea quæ pro eis videt, cernit in tenebris. « Et ecce vir ascendens super equum rufum. » Hunc Hebræi Michaellem angelum putant, qui ultor iniquitatum et peccatorum sit Israel. Et quod steterit inter myrteta quæ erant in profundo, myrto intelligi volunt prophetas et sanctos, qui in medio captivi populi versabantur, et erant in profundo : virum autem, id est, Michaellem, equi rufi et varii, et albi sequébantur, ordine, ut existimant, commutato : ut albi Medos Persasque significent, quia sub ipsis dimissa captivitas et templum instauratum est : varii Macedonas, quorum nonnulli amici, alii persecutores fuerunt (plenissime super hoc Danielis, *cap. viii*, ultima visio loquitur) : rufi vero regnum Romanorum cruentum et sanguinarium, quod populum interfecerit, templumque subverterit. Alii vero ordinem qui scriptus est, conservantes, virum qui ascenderit super equum rufum, et equos rufos, varios et albos, quatuor regna interpretantur. Primum et secundum sanguinarum, Assyrios et

Chaldæos, quorum primi decem tribus sub Salmanasar duxere captivas ; secundi Judam et Benjamin, incensa Jerusalem civitate, temploque subverso. Tertios et quartos varios et albos, Medos significari putant et Persas : quorum alii clementes fuerunt, ut Cyrus, et Darius, filius Hystaspis, et Assuerus, quem Græci Artaxerxem vocant, sub quo Esther impletur historia : alii crudeles, ut Cambyses, et cæteri. Vidente ergo propheta virum ascendentem super equum rufum, et post eum equos rufos, varios, et albos, et ignorante quod viderat, visionisque suæ cupiente scire rationem, atque dicente : « Qui sunt isti domine mi ? » angelus qui loquebatur in eo, promittit se esse dicturum : et illo reticente, vir qui stabat inter myrteta, commemorat. Ista sunt regna quibus præcepit Dominus, ut perambularent terram, et suæ eam subjicerent potestati. Denique angeli qui regnis et nationibus præsidebant, non ad alium veniunt, sed ad ipsum virum et angelum Domini, qui stabat inter myrteta, et dicunt : « Perambulavimus terram, et ecce omnis terra habitatur et quiescit. » Et est sensus : Omnia sub nobis regna tuta sunt et pacata, nec

tranquille et pacifié, pourquoi, Seigneur, n'auriez-vous point pitié de Jérusalem et des villes de Juda, surtout quand, selon votre promesse, le temps de la captivité est accompli ? Et le Seigneur répondit à l'ange, qui parlait dans le prophète, des paroles bonnes, des paroles consolantes ; des paroles bonnes ou des promesses pour l'avenir, des paroles consolantes à propos de l'affliction du moment. Ceci soit dit selon la lettre, pour ne point paraître cacher ce que nous avons appris de nos maîtres de langue étrangère. Au reste, les docteurs des Églises prennent la nuit pendant laquelle apparaît la vision pour l'obscurité d'une vision mystérieuse. « Dieu a placé sa retraite dans les ténèbres. » *Psalm.* xvii, 12, et selon l'interprétation des Septante, il est dit de lui : « L'abîme l'enveloppe comme un vêtement. » *Psalm.* ciii, 6. Celui qui est monté sur le cheval roux est notre Sauveur qui, prenant l'enveloppe mortelle de notre chair, s'entend dire dans Isaïe : « Pourquoi vos vêtements sont-ils rouges ? » *Isa.* lxxiii, 2. Celui qui est montré de couleur rousse au peuple captif est représenté, dans l'Apocalypse de Jean, avec des vêtements blancs, et monté sur un cheval blanc. *Apoc.* iii et vi. Il est dit se tenir entre deux montagnes

couvertes d'ombre, c'est-à-dire, pensent-ils, quoique l'hébreu ne dise point « deux » entre le Nouveau et l'Ancien Testament, qui est regardé comme couvert de feuilles, de bois, et de forêts épaisses, parce qu'il est enveloppé de nombreuses obscurités. Les myrtes qui étaient dans ce bas-fonds, parmi lesquels il apparaît, sont, disent-ils, les puissances angéliques qui le servirent quand il était en sa chair. Ou assurément ces montagnes, en acceptant qu'il soit parlé non de deux, mais d'une façon absolue et générale, sont, pourrions-nous croire, les apôtres et les hommes apostoliques qui sont dits avoir parcouru l'univers en toutes manières, dont les uns, couronnés du martyre, peuvent être qualifiés de roux ; les autres se présentent avec l'empreinte variée des œuvres, de la doctrine et de leurs divers prodiges, et d'autres avec la palme glorieuse de la virginité, de l'intégrité de la foi, et de cette pureté du cœur qui voit Dieu. Enfin, le prophète interroge le même personnage qui se tenait parmi les myrtes et dit : « Qui sont-ils ceux-là, mon Seigneur ? Et l'ange qui parlait en lui, c'est-à-dire, l'inspiration prophétique, promet de lui manifester le sens de sa vision. Néanmoins, quoiqu'il l'ait promis, ce n'est pas